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Prezident České republiky v Dolních Dunajovicích

	 Teprve podruhé v historii Dolních Dunajovic zavítal do 
naší obce prezident České republiky. Prezident Petr Pavel 
spolu s první dámou Evou Pavlovou navštívil ve dnech 
26. a 27. 9. 2023 Jihomoravský kraj. Ve čtvrtek 27. 9. 2023 
se zastavili také v Dolních Dunajovicích. Sál domu dr. Karla 
Rennera se stal místem setkání prezidenta republiky s vinaři, 
které proběhlo pod patronátem Svazu vinařů ČR. Ten také 
vybral 18 vinařů, kteří se akce osobně zúčastnili. Asi hodino-
vé setkání bylo rozděleno do pěti tematických bloků, v nichž 
se debatovalo o aktuální situace v našem vinařství. Hovořilo 
se o současném stavu a pozici oboru vinohradnictví a vinař-
ství, o dění kolem spotřební daně na tichá vína, o návrzích 
a vizích oboru, o pozici vinohradnictví a vinařství v kontextu 
národních hodnot a identity vinařství ČR u nás i v zahraničí. 
Každý blok byl zakončen degustací jednoho vzorku vína, kte-
rý představil konkrétní vinař. Přestože se nejednalo o ofici-
ální návštěvu obce, pan prezident i hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich, který prezidenta na cestě doprovázel, se 
krátce zdrželi ve vestibulu obecního úřadu a zapsali se do 
pamětní knihy obce.

Josef Hasník a Josef Šuba

Všude se rozprostírá radost, pokoj a klid 

	 Když nahlédneme do betléma, nabízí se nám pohled na 
tichou krajinu s malou jeskyňkou uprostřed. Svatá rodina v ní 
přijímá dary, které ji přinášejí pastýři a lidé z celého okolí. Všude 
se rozprostírá radost, pokoj a klid. Ale opravdu se první Vánoce 
obešly bez problémů a starostí?
	 Pokud se začteme do stránek Bible, tak zjistíme, že se to 
všechno neodehrálo tak v klidu, jak by se nám mohlo na prv-
ní pohled zdát. Svatá rodina musela už od počátku překoná-
vat mnoho těžkostí a problémů. Kvůli sčítání lidu, se museli 
Josef s Marií vydat na asi sto padesát kilometrů dlouhou cestu 
z Nazareta do Betléma. To muselo být obzvlášť náročné pro 
Marii, která byla v požehnaném stavu. Když už konečně dorazí 
do Betléma, tak se jim nikde nepodaří najít žádné ubytování. 

Nakonec jim nezbyde nic jiného než se uchýlit do chléva. A tím 
to všechno neskončilo. Jen pár dní po porodu se musejí znovu 
vydat na cestu, aby unikli před Herodem, který chtěl dítě zabít. 
Určitě také museli řešit i další problémy, které ani v evangeliích 
zachyceny nemáme. Ale nic z toho nepřipravilo svatou rodinu 
o radost a pokoj. Za všech okolností zůstává místem, kde pře-
bývá láska a důvěra k Bohu i k sobě navzájem.
	 Přeji Vám všem požehnané vánoční svátky. Ať jsou vaše 
domovy, podobně jako betlémská jeskyně, naplněny radostí 
a  pokojem, o který vás nemohou žádné starosti ani shon 
připravit. 

Jaroslav Jurka

Nový farář v Dolních Dunajovicích 

	 Již nějaký čas se v našem kostele v Dolních Dunajovicích 
setkáváme s novým panem farářem, otcem Jaroslavem Jurkou. 
Pan farář se nám představuje:
	 Jmenuji se Jaroslav Jurka, narodil jsem se 1. 9. 1988 v Třebíči, 
kde jsem také prožil krásné dětství. Mám pět mladších souro-
zenců, dvě sestry Kateřinu (33 let) a Renatu (21 let) a tři brat-
ry Petra (32 let), Tomáše (28 let) a Ondřeje (23 let). Rodiče 
Jaroslav a Renata nás od mala vedli k Bohu, za což jsem jim 
velmi vděčný.
	 Studoval jsem na Katolickém gymnáziu v Třebíči, kde jsem 
v roce 2008 úspěšně složil maturitní zkoušku. Po maturitě jsem 
šel do Brna studovat informatiku na Masarykově univerzitě. 
V roce 2011 jsem studium informatiky ukončil a nastoupil do 
Teologického konviktu (přípravný ročník) a o rok později do 
Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci.
	 V roce 2017 jsem úspěšně ukončil studium na Cyrilome-
todějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 
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duben: odpady (2. splátka)
červenec: odpady (3. splátka)
srpen: stočné (záloha na rok 2024)
říjen: odpady (4. splátka)

	 Vánoční strom na letošní rok poskytla paní Gabriela Benová. 
Jménem všech občanů děkujeme.
	 Pokud máte strom vhodný pro umístění na návsi v roce 
2024, dejte prosím vědět do kanceláře OÚ.

Josef Hasník, starosta obce

Program podpory z rozpočtu Obce Dolní Dunajovice 

	 Tak jako v minulých letech si v době od 1. 1. do 28. 2. 2024 
budou moci spolky požádat o podporu z „Programu podpory 
z rozpočtu Obce Dolní Dunajovice“.
	 Podmínky programu, tiskopis žádosti a ostatní náležitosti 
jsou uveřejněny na webových stránkách obce. Upozorňujeme 
žadatele (spolky), že pouze tímto způsobem je možné spolufi-
nancování jejich činnosti z rozpočtu obce, pokud spolek nepodá 
řádně žádost o podporu, nebude možné financovat v roce 2024 
jeho činnost.
	 Jednou z podmínek přiznání podpory je předložení vyúčto-
vání příspěvku za rok 2023 (pokud byl čerpán) do 15. 1. 2024. 

Josef Hasník, starosta obce

Pozemky v lokalitě U Hřiště 

	 Vážení občané,
v letošním roce se nám konečně povedlo získat stavební po-
volení na budování inženýrských sítí ve stavební lokalitě s ná-
zvem U hřiště. Cesta k získání tohoto povolení byla zdlouhavá, 
projekční kancelář musela řešit mnohé komplikace, požadavky 

a 24. června 2017 jsem byl v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně 
vysvěcen na jáhna. Svou jáhenskou službu jsem vykonával ve 
farnosti Brno-Zábrdovice.
	 Po uplynutí jáhenského roku jsem 23. června 2018 z rukou 
otce biskupa Vojtěcha přijal kněžské svěcení a byl jsem poslán 
do farností Telč, Mrákotín, Radkov a Urbanov, kde jsem prožil 
krásné první roky své kněžské služby. Po třech letech jsem se 
stěhoval do Znojma, kde jsem byl dva roky kaplanem. Letos 
v červnu jsem úspěšně složil farářské zkoušky a byl jsem po-
slán k vám na mé první samostatné místo.
	 Moc se těším na společná setkání a spolupráci s vámi.

Jaroslav Jurka

	 Termíny vánočních bohoslužeb v kostele sv. Jiljí:

	 	24. 12.	 neděle	 21.30	 Štědrý den
	 	25. 12.	 pondělí	 11.00	 Boží hod vánoční
	 	26. 12.	 úterý	 11.00	 sv. Štěpána
	 	30. 12.	 sobota	 nebude	 sv. Rodiny
	 	31. 12.	 neděle	 11.00	 sv. Silvestra a závěr roku
		  1. 1.	 pondělí	 11.00	 Slavnost Matky Boží 
					     Panny Marie a Nový rok
		  6. 1.	 sobota	 nebude	 svátek Tří Králů
		  7. 1.	 neděle	 11.00	 žehnání vody, kadidla 
					     křídy a zlata

Informace z obecního úřadu 

	 Výše poplatků a plateb na rok 2024, stočné v obci 51,75 Kč 
za 1m3 a poplatek za svoz odpadu 900 Kč na osobu. V roce 
2024 budou obecní poplatky opět vybírány prostřednictvím 
SIPO. Pokud se Vaše SIPO změnilo, informujte o tom v kance-
láři OÚ. Termíny výběru jednotlivých poplatků jsou následující: 

leden: poplatek za psy
únor: odpady (1. splátka)
březen: stočné (vyúčtování za rok 2023) 
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cházelo z vícero kritérií, za které žadatelé získávali bodové oce-
nění. Výše kupní ceny tedy nebyla jediným vyhodnocovacím 
aspektem. Body získali žadatelé, kteří mají trvalý pobyt v naší 
obci, rovněž tak žadatelé, kteří z naší obce pochází, i když nyní 
žijí jinde, ale chtějí se do své domoviny vrátit. Dále měli možnost 
získat body žadatelé, kteří nevlastní jiný pozemek ke stavbě ro-
dinného domu či žadatelé, kteří jsou z mladší generace a jsou 
na startu svého dospělého života. Výsledkem je, že ze čtrnácti 
úspěšných žadatelů je třináct těch, kteří v naší obci v součas-
nosti žijí či z naší obce pocházejí. Mnozí z úspěšných žadatelů 
jsou mladé rodiny, a to je to, co nás velice těší.
	 Na jednání Zastupitelstva obce dne 20. 12. 2023 budou fi-
nálně schváleny zastupiteli návrhy kupních smluv.
	 Jsme velmi rádi, že se tato akce zdařila. Budeme se věnovat 
přípravám dalších stavebních území. Tím prvním před námi je 
lokalita U Vápenky.

Za obec Dolní Dunajovice
Josef Hasník a Miroslav Kovács

Rekonstukce Bílé růže

	 Vážení občané,
dovolte krátké představení důvodu opravy budovy Bílé růže. 
Záměrem je stávající objekt rekonstruovat a vytvořit zde do-
časné zázemí pro pořádání kulturních a společenských akcí. Do 
nedávné doby jsme za tímto účelem využívali budovu starého 
kina, nicméně s ohledem na bezpečnost statik zakázal budovu 
používat. Na staré kino a sousední hospodářské stavby máme 
již ze stavebního úřadu přidělen demoliční výměr. Po přemístění 
rozvodu elektrického vedení z těchto budov demolice proběhne.
	 V listopadu roku 2022 jsme zahájili práce na projektové 
dokumentaci rekonstrukce Bílé růže, které se ujala společnost 
Objektor Architekti s.r.o. MgA. Václava Šuby. Do konce tohoto 
roku bychom měli mít přiděleno rozhodnutí o stavebním povo-
lení. Naší snahou bylo od prvopočátku tohoto záměru získat 
finanční dotaci na rekonstrukci. Proto jsme ihned po vyhlášení 
příjmů žádostí na Ministerstvu pro místní rozvoj ČR žádost 

správců sítí. Nicméně kladné vyjádření stavebního úřadu k to-
muto projektu a jeho povolení nám umožnilo vypsat výběrové 
řízení na dodavatele stavby a následně pozemky nabídnout 
k prodeji.
	 Výběrové řízení, jehož koordinátorem byla společnost Modrý 
Projekt s.r.o., jsme vypsali na začátku září 2023 a na začátku 
října 2023 jsme vyhodnocovali dodané nabídky. Z celkem čtr-
nácti nabídek vyhrála tuto zakázku společnost POOR a.s., se 
kterou máme v současné době podepsanou smlouvu o dílo. 
Práce budou zahájeny v únoru roku 2024 a dílo by mělo být 
předáno v říjnu roku 2024. V této fázi mohou stavebníci zahájit 
stavební činnost. Předmětem prací není jen zasíťování obecních 
stavebních pozemků, ale významné části této lokality, včetně 
vybudování asfaltové komunikace z ulice Rudé Armády až 
k panelové cestě v potoka. Tato investice obce Dolní Dunajovice 
umožní výstavbu rodinných domů i na pozemcích soukromých 
vlastníků. Vypsání výběrového řízení na dodavatele stavby in-
ženýrských sítí v tomto období se ukázalo jako velmi správně 
načasované. Velké stavební společnosti jsou s ohledem na ne-
přiznivou situaci u zakázek tohoto druhu ochotny nabídkové 
ceny velmi snižovat. Výsledkem našeho výběrového řízení je 
o 38 % nižší cenová nabídka oproti původnímu položkovém 
rozpočtu.

	 V říjnu tohoto roku jsme nabídli obecní stavební pozemky 
v této lokalitě U hřiště k prodeji. Jednalo se celkem o čtrnáct 
stavebních parcel. Při vyhodnocování nabídek žadatelů se vy-

Pohled na místo budoucí zástavby u hřiště
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Výňatek z textové části projektové dokumentace (Objektor 
Architekti s.r.o., MgA. Václav Šuba):

1 nadzemní podlaží
	 Navrhujeme obnovu druhého vstupu do objektu, který je 
v současné době zazděný. Má být využívaný hlavně v případě 
konání plesů a kulturních akcí. Součástí vstupního prostoru 
bude šatna. Navrhujeme realizaci nového baru se zázemím, 
včetně gastro vybavení. V baru se počítá pouze s přípravou ná-
pojů a výdejem hotových nebo balených jídel. Nově navrhujeme 
v rámci zádveří vybudovat polooddělené zázemí pro přípravu 
výdeje jídel a nápojů. V rámci stávajícího vstupu do budovy 
vznikne podružné zádveří, které usnadní orientaci a vyčlení 
prostor na bar a na klubovny. Mezi barem a klubovnou bude 
nová příčka, která v případě konání plesů oddělí klubovnu spol-
ku důchodců od baru. Úroveň podlahy hlavní části objektu do 

podali. V současné době čekáme na vyjádření. Výsledek roz-
hodnutí ovlivní rozsah rekonstrukce a čas, ve kterém proběhne.
	 Co se týká samotné opravy, tak hlavním požadavkem je 
umístění společenského sálu pro přibližně 130 sedících hostů, 
včetně souvisejících funkcí a potřeb. To znamená sociálního za-
řízení, prostoru pro občerstvení, mimo jiné zajištění bezbariéro-
vého přístupu pro pohybově omezené občany. Další prostory by 
měly sloužit jako zázemí místních spolků v podobě kluboven.
	 Záměr rekonstrukce budovy Bílé růže plně respektuje plán 
stavby zcela nového kulturního domu na místě nynějšího sta-
rého kina. Nový kulturní dům bude mít větší kapacitu pro hosty, 
umožní organizaci divadelních produkcí a mnohé další. Jakmile 
dojdeme do tohoto bodu, postavení nového kulturního domu, 
bude budova Bílé růže za minimálních finančních nákladů pře-
organizována na spolkový dům v plném rozsahu. S tímto zadá-
ním se již připravovala projektová dokumentace. 
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	 Vážení občané, doufáme, že se nám povede tento záměr 
zrealizovat co nejdříve, abychom měli možnost opětovně pořá-
dat kulturní a společenské akce i v období mimo letní sezónu. 
Jsme si vědomi toho, že bez kultury je život chudší. Proto bude-
me rádi alespoň za toto dočasné zázemí, které nám umožní se 
setkávat, společně se bavit a vytvářet vazby.

Miroslav Kovács, místostarosta obce

Aktivní zapojení obce Dolní Dunajovice

Obec Dolní Dunajovice je velmi dlouhou dobu členem Svazu 
měst a obcí České republiky (smo čr). V současné době sdru-
žuje SMO ČR 2.842 obcí, měst, statutárních měst, co do počtu 
obyvatel to je 8.450.000 občanů, 80 % populace naší země.
	 SMO ČR je velmi důležitým článkem pro jednání s vládou 
ČR, jednotlivými ministerstvy, Parlamentem ČR. Velmi intenzivně 
zastupuje zájmy obcí a měst. Je hlasem těch, co se dnes a denně 
starají o život, činnost, chod obcí a měst.
	 V letošním roce se do činnosti SMO ČR zapojila aktivně 
i naše obec Dolní Dunajovice. Na květnovém volebním sněmu 
SMO ČR byl do celorepublikové Rady Svazu měst a obcí České 
republiky zvolen místostarosta naší obce pan Miroslav Kovács, 
stal se rovněž členem Komory obcí ČR. Předsednictvem SMO 
ČR byl v listopadu tohoto roku pan Kovács schválen do Komise 
pro kulturu a cestovní ruch.
	 Přejeme tímto místostarostovi naší obce mnoho úspěchů 
v této práci.

Josef Šuba

ulice se dorovná s +-0.000 tak, aby byl prostor baru bezbarié-
rový. Navržena je kompletní rekonstrukce hygienického zázemí, 
včetně všech zařizovaných předmětů a povrchů. V rámci pod-
laží je navržena rekonstrukce všech povrchů a podlah. Prostor 
pod schodištěm bude vyčleněn pomocí nové příčky a budu zde 
sklad. V objektu bude nově umístěn výtah…

2 nadzemní podlaží
	 Ve druhém podlaží se návrh týká rekonstrukce hlavního pro-
storu multifunkčního sálu. Opraveny budou všechny povrchy 
včetně nové podlahy. Ve druhém užším křídle původního objek-
tu navrhujeme nově realizovat příruční bar a výstup na terasu 
vedle výtahu. Terasa bude propojena s úrovní terénu pomocí 
exteriérového schodiště. V zadní vyvýšené části druhého původ-
ního křídla se novými příčkami vyčlení prostory skladů a zázemí 
spolků a vznikne zde nové hygienické zázemí pro účinkující…
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duby, javory, jasany. To se bohužel nestalo, a tak je třeba při-
stoupit k nápravě nyní. Komise vyvolala jednání s vlastníkem 
pozemků, tj. Lesy České republiky, s. p., na němž došlo k úplné 
vzájemné shodě na řešení akutní situace. Výsledkem je dohoda 
o zahájení odstranění provozně nebezpečných dřevin vlastní-
kem na počátku roku 2024. Větrolamy tedy nebudou káceny 
plošně jako v okolních katastrech, ale je v zájmu všech zdravé 
stromy zachovat a pokusit se, aby nahradily odstraněné topoly 
a větrolamy nepřetržitě plnily svůj účel bez zbytečných finanč-
ních nákladů a při zajištění bezpečnosti při pohybu na cestách 
podél nich.

Za Komisi pro životní prostředí
Martina Brodská 

Komise pro životní prostředí

	 Vážení občané,
rádi bychom Vás informovali o průběžné činnosti Komise pro 
životní prostředí obce Dolní Dunajovice.
	 Na podzim letošního roku členové provedli první oficiální po-
chůzku v terénu od ustavení komise, jejímž cílem bylo celkové 
zhodnocení stavu výsadeb realizovaných v předchozích letech 
a financovaných z Operačního programu Životní prostředí. Akce 
je po provedení dosadby sazenic uhynulých vlivem suchých let 
obecně v dobrém stavu a při zajištění další péče (odstranění 
nepotřebných a údržba funkčních ochran) má dobré vyhlídky 
na plnění plánovaných funkcí. Fotografie zachycují liniové vý-
sadby v severní části katastru obce, které jsou hojně využívané 
i jako cesty pro obsluhu tamních pozemků. Kromě praktického 
užitku jsou opravdu příjemné na pohled a zvou k procházce do 
míst, kam by jinak nebyl důvod se vydat. Při troše snahy budou 
i ostatní části výsadeb postupně v podobném stavu a budou ku 
prospěchu přírodě i lidem.

	 Opakem k mladým výsadbám jsou přestárlé porosty les-
ních druhů dřevin ve větrolamech v jižní části našeho katastru, 
které před mnoha desítkami let usilovně sázeli místní obyvatelé 
ve snaze zmírnit škodlivé účinky větru ve zdejší rovinaté krajině 
zcela bez ochrany lesů. Topoly sázené pro dosažení rychlého 
efektu měly být postupně odstraňovány tak, aby uvolnily pro-
stor dlouhověkým, ale pomaleji rostoucím druhům dřevin, jako 
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Kalendář svozu odpadu 2024 / Dolní Dunajovice

 Plast  
 Bioodpad 
 Papír
 Směsný odpad

STKO, spol. s r.o.
Brněnská 65, 692 01 Mikulov
Dispečer – kontakt: +420 736 516 003
www.stko.cz

STARÁME SE O VÁŠ ODPAD, 
VOLEJTE +420 736 516 003

• Svoz a odstranění odpadů včetně nebezpečných
• Kontejnerová doprava
• Prodej písků, štěrků
• Prodej kompostu
• Prodej nádob na odpad a pytlů
• Provoz Sběrných středisek odpadů Drnholec, Mikulov, 

Perná, Pasohlávky, Ivaň
• Výkup druhotných surovin a barevných kovů
• Likvidace černých skládek

Náhradní svoz za 1. 4. 2024 proběhne 30. 3. 2024.

LEDEN
po út st čt pá so ne
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

ÚNOR
po út st čt pá so ne

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

BŘEZEN
po út st čt pá so ne

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

ČER VEN
po út st čt pá so ne

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

K VĚ TEN
po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DUBEN
po út st čt pá so ne
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30
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Kalendář svozu odpadu 2024 / Dolní Dunajovice

 Plast  
 Bioodpad 
 Papír
 Směsný odpad

STKO, spol. s r.o.
Brněnská 65, 692 01 Mikulov
Dispečer – kontakt: +420 736 516 003
www.stko.cz

STARÁME SE O VÁŠ ODPAD, 
VOLEJTE +420 736 516 003

• Svoz a odstranění odpadů včetně nebezpečných
• Kontejnerová doprava
• Prodej písků, štěrků
• Prodej kompostu
• Prodej nádob na odpad a pytlů
• Provoz Sběrných středisek odpadů Drnholec, Mikulov, 

Perná, Pasohlávky, Ivaň
• Výkup druhotných surovin a barevných kovů
• Likvidace černých skládek

Náhradní svoz za 1. 4. 2024 proběhne 30. 3. 2024.

ŘÍJEN
po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

ČER VENEC
po út st čt pá so ne
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

PROSINEC
po út st čt pá so ne

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

SRPEN
po út st čt pá so ne

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

LISTOPAD
po út st čt pá so ne

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

ZÁŘÍ
po út st čt pá so ne

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30
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Vikingové ve spárách vůdkyně vedlejšího kmene

	 aneb léto 2023 s Dunajkem bylo opět nezapomenutelným 
dobrodružstvím!
	 Tradiční článek z tábora s Dunajkem je tady! Při jejho psa-
ní a vzpomínání na náš letní tábor, který se letos udál se štíty 
vikingských bojovníků, mi srdce zaplesalo a koutky úst se čas-
tokrát roztáhly do úsměvů! Věřím, že tomu bude podobně i při 
čtení tohoto článku, ať jste účastníkem, jeho rodičem, fandou 
tábora, jedním z vedoucích či náhodným „kolemčtoucím“.
	 První táborový den proběhl jak jinak, než ve znamení ces-
tování, loučení s rodiči, shledávání se s dlouholetými či no-
vými kamarády, zabydlení se v chatách a hlavně vybalování 
dobrůtek z domova!

	 To už na všechny budoucí vikingy čekala výprava do středo-
věké vesnice a bojovka k rozdělení do vikingských osad a kmenů.
	 Práce ovšem čekala i na vedoucí! Jako vikingové měli velkou 
úlohu, vylosovat názvy, barvy a vedení celých jednotlivých osad. 
První noc čekalo celé osady v okolí napínavé dobrodružství… 
skřet propůjčil budoucím vikingům kouzelnou dýku, kterou 
měli za úkol opatrovat. Megalomanský projekt byl totiž v plá-
nu a všichni zúčastnění víme, že se většina dětí pilně snažila 
projektu vikingských příprav aktivně účastnit, některé činnosti 
byly opravdu nad jejich síly. Zapojit se tedy musely paže všech 
mužských vedoucích… od výroby zbroje, plnění zkoušek, tvorby 
vikingských oděvů až po samotnou vikingskou průpravu.
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	 Dny plné výprav, dobrodružství, nových i oblíbených bojo-
vých her utíkaly a vikingové se ve svých kmenech stávali velmi 
dobrými parťáky. A jak dny rychle plynuly a vikingové na sobě 
pracovali, dočkali se i přepadovky! Do našeho tábora přijela vy-
jednávat vůdkyně jiného kmene. Přišel totiž čas na nečekaný 
poplach a všechny kmeny musely obstát svou rychlostí a sou-
hrou — příjezd vůdkyně s vyjednáváním byl samotným diva-

	 V pauze po obědě či večeři měli táborníci malé časové 
okýnko na konečnou úpravu svých štítů, ale i naplnit úkol — vy-
myslet jednotný „erb“ či symbol na vlajky všech čtyř osad a ten 
pak pomocí kmenové barvy na štíty i vlajky zvěčnit. Shodnout 
se na podobě obrázku — symbolu po složitých demokratických 
volbách a občanských referendech všechny kmeny dokázaly 
a vikingské symboly byly na světě.
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	 Byl čas se znovu obléknout do vikingských kostýmů a chopit 
se mečů a štítů! V dalších hrách, které se udály převážné v hor-
ním lese a kolem vody, měly překupnický i znovubojový cha-
rakter. Zápletkou vždy bylo, že malým vikingům došly zásoby. 
Naštěstí se dozvěděli o lokacích obchodnických karavan, kte-
ré mohli vykoupit jen prostřednictvím starodávného pokladu. 
A jak to s pokladem dopadlo??
	 Letošní léto je již nenávratně pryč, ale celá atmosféra v nás 
přetrvává a dále si ji pěstujeme: zpěv, kouzelné okamžiky, 

delním představením. Kmeny se zachovaly nad míru očekávání, 
spustily se kmenové hymny, pokřiky a vikingové vůdkyni po-
hostili vším, co měli k dispozici, nabídli jí nejen potravu, kostým, 
ale také možnost být součástí jednotlivých kmenů, které si sami 
představili. Vůdkyně přijala účast na další hře s bojovým a ob-
chodnickým charakterem, při kterém zjistila sílu všech kmenů.
	 Výhry v jednotlivých hrách se obecně projevovaly v celotá-
borové síle jednotlivých kmenů a každá hra se znázorňovala 
tak, že měl vítězný kmen více artefaktů na velké mapě vítězství.



Naše obec  |  Dolní Dunajovice  |  ročník XXVIII  |  číslo 4  |  prosinec 2023

14

	 Všichni táboroví nadšenci z řad vedoucích doufáme, že se za 
rok zase s většinou z vás sejdeme (letos už bylo 112 vikingů!!!!) 
a již začínáme pracovat na dalším ročníku a věřte, že to s vámi 
zase bude stát za to! 

Za táborníky
Marcela Kurucová

nezapomenutelné dobrodružství či objímající dítka… a vůbec 
všechno tak nějak úplně a naprosto nádherné. Ano, kouzlo 
„tábora“ je v srdcích táborníků, v přátelství, ve hvězdách nad 
hlavou, vůni ohně a veškeré přírodě a hlavně (ne)klidu kolem.
	 S touto radostnou myšlenkou a vidinou, že se to za rok 
stane znovu (už aby to bylo!) jsme si na táborovém setkání 
27. 10. 2023 odhlasovali další téma příštího tábora. Výběr 
byl ze čtyř variant, z nichž mohlo vyhrát jen jedno… a tím je 
„Agenti za záchranu planety Země“. Na tuto napínavou misi 
se vydáme od 13. 7. 2024.
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Rok 2023 ve Spolku rodičů 

	 V nástěnném kalendáři roku 2023 zůstává poslední list, 
a to prosincový. Rok utekl jako voda a my, Spolek rodičů Dolní 
Dunajovice, se těšíme na další působení v naší obci. Na kon-
ci každého roku dochází k hodnocení uplynulých akcí, které 
Spolek rodičů DD pro děti a občany pořádal. Pojďte se poohléd-
nout spolu s námi.
	 Na začátku roku jsme se nezalekli výzvy uspořádat ples zce-
la poprvé v sálu Dr. Karla Rennera. Dle ohlasů těch, kteří si přišli 
zatančit, nasát pohodovou atmosféru, či zkusit štěstí v bohaté 
tombole, jsme usoudili, že i další rok ples v těchto prostorách 
uspořádáme. Výtěžek z plesu a pořádání letní zábavy při Slav-
nostech obce putuje na sponzoring těchto akcí: Čarodějnice, 
Den dětí, Dýňování & Strašidelná jízda, Mikulášská nadílka pro 
žáky ZŠ a děti z MŠ, Vánoční besídky, Zpívání pod vánočním 
stromem.
	 Velmi si vážíme podpory ze strany obce, neboť poskytla do-
taci pro Spolek rodičů Dolní Dunajovice ve výši 70.000 Kč.
	 Děkujeme také rodičům žáků ZŠ a dětí z MŠ za příspěvek ve 
výši 200 Kč. Do aktiv Spolku se připsalo 36.600 Kč.
	 Naše celoroční investice se rozdělily do několika oblastí:
	 volnočasové aktivity dětí: 47.195 Kč
	 dopravné žáků na sport., recitační soutěže, lyžařský 
	 kurz žáků: 19.595 Kč
	 výtvarný materiál: 3.630 Kč
	 dárky, odměny na akcích: 28.768 Kč
	 uvítací balíčky pro žáky 1. tříd: 6.532 Kč
	 knižní dary pro předškolní děti a žáky 9. třídy: 7.958 Kč
	 Za všemi akcemi je ukryta práce mnoha lidí, kteří rádi věnují 
svůj čas dětem. Patří jim naše upřímné poděkování. Děkujeme 
za výbornou spolupráci TJ Sokol, která nám opakovaně umož-
nila pořádat Dětský den na fotbalovém hřišti. Velké poděkování 
chceme vyjádřit i dobrovolným hasičům a vedení Restaurace 
Praha, kteří nám vždy s úsměvem podají pomocnou ruku.
	 Kolektiv Spolku rodičů Dolní Dunajovice Vás na závěr 
roku srdečně zve na svou poslední letošní akci „Zpívání pod 
vánočním stromem“, která s uskuteční 21. 12. 2023 v 17.00 
na tanečním parketu. 

Spolek rodičů Dolní Dunajovice

Zprávy ze školních lavic 

Základní škola a první čtvrtletí ve zkratce!
	 Vážení rodiče, učitelé, žáci a občané,
s velkým potěšením se na vás obracíme v tomto vydání obec-
ního zpravodaje, abychom vás informovali o průběhu prvního 
čtvrtletí školního roku 2023/2024 na Základní škole Dolní 
Dunajovice. Toto období bylo plné výzev, radosti a především 
úspěchů, které bychom rádi s vámi sdíleli.
	 Začátek nového školního byl spojen s návratem známých 
tváří, ale také přivítáním nových členů naší školní rodiny. Chce-
me srdečné přivítat všechny žáky, kteří se k nám připojili.
	 Poté, co jsme úspěšně zahájili nový školní rok, se už fun-
gování ve škole dalo do pohybu. Věnovali jsme se posilování 
kvality výuky, pracovali jsme na tom, aby vzdělávání bylo pro 
žáky co nejefektivnější a zábavné zároveň. Sledovali jsme po-
krok našich žáků a těšili se z jejich úspěchů.

	 Školní akce, které u nás proběhly, byly rovněž zábavné a vě-
říme, že pro žáky i velmi přínosné. Pro naše nové žáky jsme 
uspořádali v rámci tmelení kolektivů ve třídách adaptační kurzy.
	 Naše škola je už tradičně zapojena do společné akce 
„Ukliďme Česko“, abychom přispěli k udržitelnému a čisté-
mu prostředí. Pravidelně sbíráme odpadky v okolí školy a na 
veřejných prostranstvích obce. Společně ukazujeme, že malé 
úsilí každého z nás může mít velký vliv na naši krásnou krajinu. 
Čistíme obec nejen pro dnešek, ale především pro budoucí ge-
nerace. V příštím roce tato akce proběhne ještě na jaře.
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jsou následně vyměňovány mezi školami, takže každá získává 
bohatou sbírku záložek z různých míst. Cílem projektu je pod-
porovat čtenářskou gramotnost, kreativitu a mezikulturní poro-
zumění mezi žáky. Každá záložka představuje jedinečný pohled 
na příběh a zároveň propojuje žáky napříč školami.
	 Mezi akce, kterých jsme se společně s žáky zúčastnili, pa-
tří dále anglické divadlo v Mikulově, návštěva vzdělávacího 
centra VIDA v Brně, projekt Příběhy bezpráví a také výlet do 
ZOO Jihlava. Navštívili nás lidé ze záchranné stanice, kteří 
nám přinesli ukázat různá exotická zvířata. Dokonce mezi nás 
zavítala i mistryně Evropy a vicemistryně světa v basketbalu, 
paní Ivana Večeřová, aby nám předala svoje zkušenosti, které 
za svůj velmi zajímavý život získala.

	 V rámci projektu „Hrdá škola“ pořádáme každý měsíc nej-
různější tematické dny, které jsou nejen zábavné, ale také eduka-
tivní. Mezi dny, které již proběhly, patří např. Den školníka, kdy 
si mohli žáci vyzkoušet, jak moc je toto povolání náročné. Dále 
uvedeme Suit up day, kdy jsme se všichni hodili do gala a přišli 
do školy ve společenském oblečení. Další akcí tohoto projektu je 
Den bez batohu, kdy se fantazii meze nekladou a všichni si musí 
svoje učebnice a sešity přinést v něčem opravdu originálním.
	 Chceme rovněž utužovat mezinárodní vztahy s naší spřá-
telenou školou z Dechtic, a proto jsme se rozhodli zapojit i do 
projektu „Záložka do knihy spojuje školy“. Každý žák na ško-
le vytvořil unikátní záložku do knihy, na kterou žáci přidávají 
své myšlenky, ilustrace a dojmy z přečtené knihy. Tyto záložky 
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	 Děkujeme vám za vaši důvěru a spolupráci. S radostí vstu-
pujeme do nového roku a těšíme se na další společné chvíle. 
Přejeme vám krásné Vánoce a šťastný nový rok! 

Kolektiv pracovníků
Základní školy Dolní Dunajovice 

(Bc. Jakub Kadlec)  

Podzim v naší školce
	 Když se v září otevřela vrátka naší dunajovské školky, přijali 
jsme pod svá učitelská křídla i ty nejmenší děti. I přes to, že ně-
které z nich nastupovaly do školky s obavou, zvídavost zvítězila. 
Začátek jim usnadnila postupná adaptace, která jim byla ušitá 
na míru dle jejich potřeb. Ke konci září tak na třídě Včeliček 
zůstávala skoro všechna dětská očka suchá a nově přijaté děti 
chodily do školky s úsměvem a očekáváním, co prožijí za nová 
dobrodružství.

	 Navštívili jsme také vánoční trhy ve Vídni a můžeme říci, že 
návštěva Vídně v této předvánoční době může být skvělým 
prostředkem pro spojení zábavy a vzdělávání, přičemž nabízí 
širokou škálu možností pro rozvoj různých dovedností a pozná-
ní nových aspektů kultury a tradic.
	 V tomto předvánočním čase bychom všechny chtěli po-
zvat na tradiční Štěpánský běh. Přijďte si s námi užít sportovní 
zážitek a nezapomenutelný den plný radosti a pohybu. Přijďte 
strávit den s rodinou a přáteli, buďte součástí naší sportovní ko-
munity a vytvořte si společné vánoční vzpomínky.

	 Vážení občané Dolních Dunajovic,
v tomto krásném období vánočních svátků bychom chtěli ze 
srdce poděkovat za vaši podporu a přátelskou atmosféru, kte-
rou nám v průběhu roku věnujete. S přicházejícími vánočními 
svátky a blížícím se novým rokem chceme vám a vašim rodi-
nám popřát spoustu radosti, lásky a klidu.
	 Přejeme vám také hodně úspěchů, zdraví a radostných 
okamžiků v nadcházejícím roce 2024.
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	 Od začátku měsíce října jsme se do toho pořádně opřeli a se 
vší pílí jsme se začali s dětmi z Berušek a Motýlků zaměřovat 
na předškolní přípravu. Nově tak vzniklo na třídách Předško-
láčkovo odpoledne, kdy u dětí pilujeme jejich dovednosti, kte-
ré budou potřebovat ve škole. Nadále vznikly na třídě Berušek 
a Motýlků odpoledne zaměřená na rozvoj jemné a hrubé moto-
riky. S dětmi cvičíme, zdoláváme překážkové dráhy, tancujeme, 
protahujeme se, cvičíme jógu apod. V rámci jemné motoriky se 
zaměřujeme na navlékání korálků, psaní a opisování tvarů, pís-
men, číslic, zdokonalujeme si dovednosti potřebné pro život. Ve 
Včeličkách se paní učitelky zaměřily na třídní projekt „S liškou 
poznáváme svět“. Děti se postupně propracovávají různými té-
maty, která jim rozšiřují obzor okolního světa.
	 Během podzimu proběhla ve školce spousta akcí. Navštívil 
nás pán se Zpívánky a naše zahrada se tak ponořila do me-
lodií známých i méně známých písniček. V rámci tematického 
projektu “Dráček Papíráček“ jsme si uspořádali třídní drakiády 
a sledovali jsme, co vše vítr s drakem dokáže.
	 Ke konci měsíce října jsme se pomalu začali připravovat na 
přicházející halloweenské veselí. Školka se nám tak proměnila 
v místo, které bylo plné duchů, pavouků a dalších strašidelných 
příšerek. Okolí školky nám zdobily dýně všech možných veli-
kostí a tvarů (děkujeme rodičům za jejich donesení) a jakmile 
se v kalendáři objevilo datum 31. 10., od rána vítaly paní učitelky 
ve školce děti v různých strašidelných kostýmech. Halloween-
ské dopoledne jsme si užili na maximum. Děti hledaly v pro-
storách školky poklad, který byl ukrytý ve sklepení MŠ, a i když 
cesta do sklepa byla strašidelná, našlo se pár odvážlivců, kteří si 
dodali odvahy a poklad ve sklepě vyzvedli.
	 V listopadu jsme pro děti a rodiče uspořádali Lampiono-
vý průvod a vydali se tak s rozsvícenými lampiony přes Dolní 
Dunajovice. Akce měla velký úspěch a tímto děkujeme rodičům 
za účast.
	 V rámci školkového projektu „Putování za poznáním s liš-
kou“, který je motivován environmentální výchovou, jsme dětem 
vysvětlovali důležitost třídění odpadu, podnikali jsme vycházky 
do okolí MŠ a sledovali tak změny v přírodě a hovořili jsme 
i  o  důležitosti podpory ochrany životního prostředí. V rámci 
školkového projektu jsme si na školní zahradě zahrabali školní 
skládku, u které budeme na jaře vyhodnocovat, které předměty 
se během zimy rozložily a které ne.
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	 A co nás čeká v novém roce? Nechme se překvapit. Jediné, 
co můžeme s určitostí říct je to, že nás čeká spousta dětského 
smíchu a radosti, ale také troška povinností a zodpovědnosti 
s přípravou dětí na vstup do školy.
	 Za celý kolektiv MŠ Vám přeji krásné prožití vánočních 
svátků a každému z Vás alespoň jeden vánoční zázrak. Do roku 
2024 pevné zdraví, spoustu lásky a štěstí na každém kroku. 

Jménem celého kolektivu MŠ
Kateřina Lustyková

	 Čekání na nejkrásnější svátky v roce, Vánoce, jsme si uži-
li naplno. Koncem listopadu jsme se již začali připravovat na 
vánoční jarmark. Děti se vrhly na výrobu ozdob, praktických 
předmětů či dekoračních svícnů a pečení perníčků a sušenek. 
Poté nás ve školce navštívil Mikuláš s Čertem s pekelnou kni-
hou hříchu, následovaly besídky a tvořivé dílničky pro rodiče. 
Předškolní děti vykouzlily úsměv na rtech seniorům, když před-
nášely v domě K. Rennera. Poté už nám zbývala poslední věc. 
Rozbalit si ve školce dárečky od Ježíška a užít si tak poslední 
chvíle v tomto kalendářním roce.
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Listopad 2023	 Alžběta Hodoňová
		  Štěpánka Škrháková
		  Emilie Bandíková
		  Hedvika Zonygová
		  Jan Rampula
		  Josef Stávek
		  Milena Hrabalová
		  Štěpánka Domená

Prosinec 2023	 Hana Pitrová
		  Marta Osičková
		  Antonie Blatová
		  Miloslav Šůstek
		  Štěpánka Štrbková
		  Božena Němcová
		  Miroslav Pátek
		  Anna Kydalová
		  Josef Kuřimský

Společenská kronika 

Narození 

Září 2023	 Rozálie Bártová
		  Vítězslav Kroutil 

Říjen 2023	 Matěj Ondrašík 

Úmrtí 

Říjen 2023	 Jaroslav Pekařík	 92 let 

Listopad 2023	 Josef Bravenec	 82 let 

Jubilea 

Říjen 2023	 Františka Čížková
		  Jarmila Šanderová
		  Zdeňka Jakubčíková
		  Ludmila Marková
		  Bohuslava Dvořáková
		  Věra Němečková
		  Marie Kavková
		  Emilie Ševčíková 
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Hodnoty, které vždy oceníte...

Rodinná realitní kancelář, která je 

zde pro Vás již více než 15 let. 

Děkujeme za Vaši důvěru .

Realitní makléřka pro vaši obec

777 754 561

Monika Kališová
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